

# Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada Pública

Marzo 2018

Los estados han sido formulados aplicando las Normas de Información Financiera Pública de la Circular del Banco de España 4/2017, de 27 de noviembre, y se hacen públicos de acuerdo a lo establecido en las normas cuarta y quinta de dicha Circular.

Las entidades aparecen ordenadas en función del código B.E.



Grupos

	Periodo Corriente
Ingresos por intereses .....	22.152
(Gastos por intereses) .....	20.953
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b> .....	<b>1.199</b>
Ingresos por dividendos .....	3.668
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación .....	-
Ingresos por comisiones .....	35.111
(Gastos por comisiones) .....	3.989
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	3.499
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	-1.138
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	64
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-10
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-1.126
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas .....	16.131
Otros ingresos de explotación .....	16.421
(Otros gastos de explotación) .....	1.167
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	-
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro) .....	-
(Gastos de administración) .....	32.688
(Gastos de personal) .....	12.991
(Otros gastos de administración) .....	19.697
(Amortización) .....	13.029
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	-2.847
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor y ganancias o pérdidas por modificaciones de flujos de caja de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificación) .....	67
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global .....	53
Activos financieros a coste amortizado .....	14
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas) .....	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	-
(Activos tangibles) .....	-
(Activos intangibles) .....	-
(Otros) .....	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas .....	3
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	-
<b>C) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b> .....	<b>25.727</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas) .....	7.623
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b> .....	<b>18.104</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas .....	-
<b>E) RESULTADO DEL EJERCICIO</b> .....	<b>18.104</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) .....	-15
Atribuible a los propietarios de la dominante .....	18.119

**PRO MEMORIA**

Periodo corriente

<b>B) MARGEN BRUTO</b> .....	<b>68.662</b>
------------------------------	---------------

	Periodo Corriente
Ingresos por intereses .....	642.917
(Gastos por intereses) .....	106.255
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b> .....	<b>536.662</b>
Ingresos por dividendos .....	955
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación .....	11.579
Ingresos por comisiones .....	282.499
(Gastos por comisiones) .....	20.827
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	129.725
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	15.925
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	-50
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	-6.696
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	888
Otros ingresos de explotación .....	15.332
(Otros gastos de explotación) .....	18.700
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	-
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro) .....	-
(Gastos de administración) .....	436.185
(Gastos de personal) .....	304.833
(Otros gastos de administración) .....	131.352
(Amortización) .....	48.320
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	-12.875
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor y ganancias o pérdidas por modificaciones de flujos de caja de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificación)	114.584
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global .....	804
Activos financieros a coste amortizado .....	113.780
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas) .....	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	4.079
(Activos tangibles) .....	2.654
(Activos intangibles) .....	1.425
(Otros) .....	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas	2.166
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	-50.903
<b>C) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b> .....	<b>308.262</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas)	110.315
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>197.947</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	-
<b>E) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>197.947</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) .....	88.749
Atribuible a los propietarios de la dominante .....	109.198

**PRO MEMORIA**

**Periodo corriente**

<b>B) MARGEN BRUTO</b> .....	<b>947.292</b>
------------------------------	----------------

	Periodo Corriente
Ingresos por intereses .....	5.861
(Gastos por intereses) .....	477
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b> .....	<b>5.384</b>
Ingresos por dividendos .....	49
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación .....	-1
Ingresos por comisiones .....	1.402
(Gastos por comisiones) .....	14
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	-
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	58
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	43
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas .....	9
Otros ingresos de explotación .....	572
(Otros gastos de explotación) .....	543
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	-
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro) .....	-
(Gastos de administración) .....	4.122
(Gastos de personal) .....	2.807
(Otros gastos de administración) .....	1.315
(Amortización) .....	316
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	-110
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor y ganancias o pérdidas por modificaciones de flujos de caja de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificación)	1.909
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global .....	-39
Activos financieros a coste amortizado .....	1.948
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas) .....	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	68
(Activos tangibles) .....	68
(Activos intangibles) .....	-
(Otros) .....	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas .....	-
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	1.767
<b>C) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b> .....	<b>2.421</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas)	566
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>1.855</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	-
<b>E) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>1.855</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) .....	-
Atribuible a los propietarios de la dominante .....	1.855

**PRO MEMORIA**

**Periodo corriente**

<b>B) MARGEN BRUTO</b> .....	<b>6.959</b>
------------------------------	--------------

	Periodo Corriente
Ingresos por intereses .....	127.260
(Gastos por intereses) .....	22.575
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b> .....	<b>104.685</b>
Ingresos por dividendos .....	463
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación .....	1.985
Ingresos por comisiones .....	46.202
(Gastos por comisiones) .....	1.723
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	27.146
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	-343
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	-600
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	-
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	22
Otros ingresos de explotación .....	28.987
(Otros gastos de explotación) .....	35.537
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	-
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro) .....	-
(Gastos de administración) .....	90.984
(Gastos de personal) .....	58.271
(Otros gastos de administración) .....	32.713
(Amortización) .....	9.143
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	4.840
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor y ganancias o pérdidas por modificaciones de flujos de caja de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificación)	16.646
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global .....	-477
Activos financieros a coste amortizado .....	17.123
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas) .....	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	7.629
(Activos tangibles) .....	7.629
(Activos intangibles) .....	-
(Otros) .....	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas	-38
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	-1.314
<b>C) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b> .....	<b>40.693</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas)	11.249
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>29.444</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	-
<b>E) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>29.444</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) .....	-
Atribuible a los propietarios de la dominante .....	29.444

**PRO MEMORIA**

**Periodo corriente**

<b>B) MARGEN BRUTO</b> .....	<b>171.287</b>
------------------------------	----------------

	Periodo Corriente
Ingresos por intereses .....	3.216
(Gastos por intereses) .....	184
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b> .....	<b>3.032</b>
Ingresos por dividendos .....	9
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación .....	-
Ingresos por comisiones .....	580
(Gastos por comisiones) .....	88
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	-
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	-153
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	-
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas .....	6
Otros ingresos de explotación .....	316
(Otros gastos de explotación) .....	223
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	-
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro) .....	-
(Gastos de administración) .....	2.209
(Gastos de personal) .....	1.391
(Otros gastos de administración) .....	818
(Amortización) .....	100
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	583
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor y ganancias o pérdidas por modificaciones de flujos de caja de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificación)	-7
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global .....	-
Activos financieros a coste amortizado .....	-7
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas) .....	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	-
(Activos tangibles) .....	-
(Activos intangibles) .....	-
(Otros) .....	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas .....	-
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	81
<b>C) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b> .....	<b>675</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas)	185
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>490</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	-
<b>E) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>490</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) .....	-
Atribuible a los propietarios de la dominante .....	490

**PRO MEMORIA**

**Periodo corriente**

<b>B) MARGEN BRUTO</b> .....	<b>3.479</b>
------------------------------	--------------

	Periodo Corriente
Ingresos por intereses .....	169.744
(Gastos por intereses) .....	37.119
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b> .....	<b>132.625</b>
Ingresos por dividendos .....	3.389
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación .....	1.012
Ingresos por comisiones .....	46.970
(Gastos por comisiones) .....	4.373
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	85.144
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	8
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	-2.228
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-3.007
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas .....	588
Otros ingresos de explotación .....	22.690
(Otros gastos de explotación) .....	17.057
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	62.750
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro) .....	58.168
(Gastos de administración) .....	122.701
(Gastos de personal) .....	76.505
(Otros gastos de administración) .....	46.196
(Amortización) .....	23.104
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	-13.534
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor y ganancias o pérdidas por modificaciones de flujos de caja de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificación)	488
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global .....	1.910
Activos financieros a coste amortizado .....	-1.422
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas) .....	-512
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	417
(Activos tangibles) .....	417
(Activos intangibles) .....	-
(Otros) .....	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas .....	112
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	6.530
<b>C) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b> .....	<b>144.321</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas)	-2.925
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>147.246</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	-
<b>E) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>147.246</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) .....	7.329
Atribuible a los propietarios de la dominante .....	139.917

**PRO MEMORIA**

**Periodo corriente**

<b>B) MARGEN BRUTO</b> .....	<b>270.343</b>
------------------------------	----------------



	Periodo Corriente
Ingresos por intereses .....	164.394
(Gastos por intereses) .....	26.409
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b> .....	<b>137.985</b>
Ingresos por dividendos .....	2.129
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación .....	-323
Ingresos por comisiones .....	93.264
(Gastos por comisiones) .....	3.645
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	24.932
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	39
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	-24
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	191
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-137
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas .....	269
Otros ingresos de explotación .....	11.517
(Otros gastos de explotación) .....	7.392
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	321.487
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro) .....	321.679
(Gastos de administración) .....	188.510
(Gastos de personal) .....	149.599
(Otros gastos de administración) .....	38.911
(Amortización) .....	11.960
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	-14.313
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor y ganancias o pérdidas por modificaciones de flujos de caja de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificación)	33.019
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global .....	-24
Activos financieros a coste amortizado .....	33.043
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas) .....	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	-8.272
(Activos tangibles) .....	257
(Activos intangibles) .....	-
(Otros) .....	-8.529
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas .....	-4.739
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	-8.111
<b>C) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b> .....	<b>34.859</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas)	12.287
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>22.572</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	-
<b>E) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>22.572</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) .....	4
Atribuible a los propietarios de la dominante .....	22.568

**PRO MEMORIA**

**Periodo corriente**

<b>B) MARGEN BRUTO</b> .....	<b>258.613</b>
------------------------------	----------------

	Periodo Corriente
Ingresos por intereses .....	158.727
(Gastos por intereses) .....	21.179
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b> .....	<b>137.548</b>
Ingresos por dividendos .....	23.498
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación .....	4.986
Ingresos por comisiones .....	105.059
(Gastos por comisiones) .....	8.136
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	1.898
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas .....	974
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	11.778
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas .....	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas .....	-
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas .....	719
Otros ingresos de explotación .....	12.671
(Otros gastos de explotación) .....	13.981
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	55.870
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro) .....	28.823
(Gastos de administración) .....	152.381
(Gastos de personal) .....	108.158
(Otros gastos de administración) .....	44.223
(Amortización) .....	13.167
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	4.475
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor y ganancias o pérdidas por modificaciones de flujos de caja de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificación)	21.662
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global .....	8
Activos financieros a coste amortizado .....	21.654
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas) .....	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	558
(Activos tangibles) .....	-454
(Activos intangibles) .....	-
(Otros) .....	1.012
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas .....	5.335
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	2.566
<b>C) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b> .....	<b>119.719</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas)	18.479
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>101.240</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	-
<b>E) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>101.240</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) .....	70
Atribuible a los propietarios de la dominante .....	101.170

**PRO MEMORIA**

**Periodo corriente**

<b>B) MARGEN BRUTO</b> .....	<b>304.061</b>
------------------------------	----------------

	Periodo Corriente
Ingresos por intereses .....	1.704.625
(Gastos por intereses) .....	502.098
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b> .....	<b>1.202.527</b>
Ingresos por dividendos .....	4.600
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación .....	265.568
Ingresos por comisiones .....	696.854
(Gastos por comisiones) .....	71.495
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	22.253
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	19.377
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	63.328
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	32.100
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	-498
Otros ingresos de explotación .....	102.851
(Otros gastos de explotación) .....	213.432
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	417.696
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro) .....	279.730
(Gastos de administración) .....	1.050.275
(Gastos de personal) .....	733.495
(Otros gastos de administración) .....	316.780
(Amortización) .....	101.699
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	30.265
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor y ganancias o pérdidas por modificaciones de flujos de caja de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificación)	159.223
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global .....	2
Activos financieros a coste amortizado .....	159.221
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas) .....	1.087
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	27.788
(Activos tangibles) .....	24.964
(Activos intangibles) .....	-1
(Otros) .....	2.825
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas	6.701
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	21.047
<b>C) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b> .....	<b>919.410</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas)	182.016
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>737.394</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	825
<b>E) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>738.219</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) .....	33.824
Atribuible a los propietarios de la dominante .....	704.395

**PRO MEMORIA**

**Periodo corriente**

<b>B) MARGEN BRUTO</b> .....	<b>2.261.999</b>
------------------------------	------------------

	Periodo Corriente
Ingresos por intereses .....	204.673
(Gastos por intereses) .....	52.310
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b> .....	<b>152.363</b>
Ingresos por dividendos .....	2.109
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación .....	10.621
Ingresos por comisiones .....	58.172
(Gastos por comisiones) .....	5.571
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	14.220
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	1.456
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	-
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	-
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	-59
Otros ingresos de explotación .....	27.368
(Otros gastos de explotación) .....	15.258
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	17.343
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro) .....	12.869
(Gastos de administración) .....	146.222
(Gastos de personal) .....	97.697
(Otros gastos de administración) .....	48.525
(Amortización) .....	9.394
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	28.598
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor y ganancias o pérdidas por modificaciones de flujos de caja de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificación)	-4.122
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global .....	-
Activos financieros a coste amortizado .....	-4.122
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas) .....	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	-7.714
(Activos tangibles) .....	-12.151
(Activos intangibles) .....	-
(Otros) .....	4.437
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas	2.714
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	-2.030
<b>C) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b> .....	<b>78.201</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas)	20.773
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b> .....	<b>57.428</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	-
<b>E) RESULTADO DEL EJERCICIO</b> .....	<b>57.428</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) .....	-583
Atribuible a los propietarios de la dominante .....	58.011

**PRO MEMORIA**

**Periodo corriente**

<b>B) MARGEN BRUTO</b> .....	<b>249.895</b>
------------------------------	----------------

# Subgrupos

	Periodo Corriente
Ingresos por intereses .....	632.405
(Gastos por intereses) .....	106.089
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b> .....	<b>526.316</b>
Ingresos por dividendos .....	955
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación .....	11.579
Ingresos por comisiones .....	284.084
(Gastos por comisiones) .....	20.447
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	129.531
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	15.925
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	-50
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	-6.696
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	888
Otros ingresos de explotación .....	15.341
(Otros gastos de explotación) .....	18.681
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito) .....	-
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	-
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro) .....	-
(Gastos de administración) .....	437.026
(Gastos de personal) .....	304.822
(Otros gastos de administración) .....	132.204
(Amortización) .....	48.320
(Provisiones o (-) reversión de provisiones) .....	-12.875
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor y ganancias o pérdidas por modificaciones de flujos de caja de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificación)	116.367
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global .....	804
Activos financieros a coste amortizado .....	115.563
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas) .....	-
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros) .....	4.079
(Activos tangibles) .....	2.654
(Activos intangibles) .....	1.425
(Otros) .....	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas	2.166
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	-51.110
<b>C) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b> .....	<b>296.884</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas)	67.076
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>229.808</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	-
<b>E) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>229.808</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) .....	327
Atribuible a los propietarios de la dominante .....	229.481

**PRO MEMORIA**

**Periodo corriente**

<b>B) MARGEN BRUTO</b> .....	<b>938.745</b>
------------------------------	----------------

	Periodo Corriente
Ingresos por intereses .....	169.799
(Gastos por intereses) .....	42.095
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) .....	-
<b>A) MARGEN DE INTERESES</b> .....	<b>127.704</b>
Ingresos por dividendos .....	3.389
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación .....	1.012
Ingresos por comisiones .....	46.970
(Gastos por comisiones) .....	4.368
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	85.144
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	32
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	-2.228
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	-3.007
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas	592
Otros ingresos de explotación	22.690
(Otros gastos de explotación)	17.057
De los cuales: dotaciones obligatorias a fondos de la obra social (solo cajas de ahorros y cooperativas de crédito)	-
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	62.750
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro)	58.168
(Gastos de administración)	122.469
(Gastos de personal)	76.435
(Otros gastos de administración)	46.034
(Amortización)	12.715
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	-13.471
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor y ganancias o pérdidas por modificaciones de flujos de caja de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificación)	488
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	1.910
Activos financieros a coste amortizado	-1.422
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas)	-670
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	417
(Activos tangibles)	417
(Activos intangibles)	-
(Otros)	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas	138
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	12.111
<b>C) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>155.756</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas)	506
<b>D) GANANCIAS O (-) PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>155.250</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	-
<b>E) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>155.250</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	-
Atribuible a los propietarios de la dominante	155.250

**PRO MEMORIA**

**Periodo corriente**

**B) MARGEN BRUTO** ..... 265.455